

2015年3月期 第2四半期 決算説明会 補足資料

2014年11月12日

目次

		頁
単体	1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)	3
	2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)	4
	3. 受注高内訳(国内民間・産業別)	5
	4. 受注状況	6
	5. 研究開発費ほか	7
	6. 海外工事内訳	8
連結	7. 主な連結子会社の業績	9
	8. 研究開発費ほか	12

1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)

単体

(億円)

	2013.9	2014.9	増減	%
土木	1,130	1,789	659	58.4
官公庁	579	1,428	849	146.7
国の機関	431	1,044	613	142.6
地方の機関	148	384	236	158.8
外国公館等	-	-	-	-
民間	551	361	▲ 190	▲ 34.5
製造業	92	47	▲ 45	▲ 49.1
非製造業	459	314	▲ 145	▲ 31.6
建築	4,409	3,955	▲ 454	▲ 10.3
官公庁	511	1,288	777	151.6
国の機関	219	648	429	195.3
地方の機関	292	640	348	118.8
外国公館等	1	0	▲ 1	▲ 98.2
民間	3,897	2,667	▲ 1,230	▲ 31.5
製造業	716	483	▲ 233	▲ 32.5
非製造業	3,181	2,184	▲ 997	▲ 31.3
国内建設事業合計	5,539	5,744	205	3.7

2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)

単体

(億円)

	2013.9	2014.9	増減	%
土木	1,130	1,789	659	58.4
治山・治水	73	320	247	338.4
鉄道	64	43	▲ 21	▲ 32.8
上下水道	16	41	25	156.3
土地造成	141	199	58	41.1
港湾空港	17	12	▲ 5	▲ 29.4
道路	194	654	460	237.1
電線路	0	▲ 3	▲ 3	-
その他	625	523	▲ 102	▲ 16.3
建築	4,409	3,955	▲ 454	▲ 10.3
事務所・庁舎	957	1,576	619	64.7
宿泊施設	61	64	3	4.9
店舗	194	101	▲ 93	▲ 47.9
工場・発電所	538	290	▲ 248	▲ 46.1
倉庫・流通施設	122	159	37	30.3
住宅(分譲マンション等)	288	367	79	27.4
教育研究文化施設	597	252	▲ 345	▲ 57.8
医療・福祉施設	995	578	▲ 417	▲ 41.9
娯楽施設	95	215	120	126.3
その他	562	353	▲ 209	▲ 37.2
合計	5,539	5,744	205	3.7

3. 受注高内訳(国内民間・産業別)

単体

	2013.9	2014.9	増減	(億円)
				%
製造業	808	530	▲ 278	▲ 34.4
繊維工業	22	15	▲ 7	▲ 31.8
化学工業	358	156	▲ 202	▲ 56.4
鉄鋼業	17	17	0	0.0
電気機械工業	90	158	68	75.6
輸送用機械工業	101	47	▲ 54	▲ 53.5
その他機械工業	17	21	4	23.5
食品工業	113	62	▲ 51	▲ 45.1
その他	90	54	▲ 36	▲ 40.0
非製造業	3,640	2,498	▲ 1,142	▲ 31.4
農林漁業	46	49	3	6.5
鉱業・建設業	23	13	▲ 10	▲ 43.5
電気・ガス業	472	286	▲ 186	▲ 39.4
運輸業・郵便業	389	422	33	8.5
情報通信業	109	107	▲ 2	▲ 1.8
卸売業・小売業	203	77	▲ 126	▲ 62.1
金融業・保険業	945 ※	146	▲ 799	▲ 84.6
不動産業	▲ 409 ※	440	849	-
サービス業	1,827	944	▲ 883	▲ 48.3
その他	35	14	▲ 21	▲ 60.0
合計	4,448	3,028	▲ 1,420	▲ 31.9

※発注者の産業分類変更(不動産業→金融業)による影響を含む。

4. 受注状況

単体

(億円、%)

		2013.9	2014.9	増減
特命比率（建設事業）		35.9	28.0	▲ 7.9
	土木	38.0	28.6	▲ 9.4
	建築	35.3	27.6	▲ 7.7
建築設計施工比率（国内）		41.3	-	- ※
設計施工率	当社設計のみ	-	49.8	- ※
設計関与率	他社への設計支援を含む	-	71.2	- ※
首都圏受注比率（国内土建）		51.6	57.9	6.3
規模別国内受注	100億円以上	17.6	36.5	18.9
（国内土建・金額 ^ベ -入）	20億円以上～100億円未満	32.4	28.2	▲ 4.2
	20億円未満	50.0	35.3	▲ 14.7
進行基準適用工事（受注）額		4,616	5,327	711
	土木	1,008	1,913	905
	建築	3,608	3,414	▲ 194

※建築設計施工比率（国内）：当期より日建連の算出方法に変更している。

2013年9月期の数値は、他社への設計支援を一部含むものである。

5. 研究開発費ほか

単体

(億円、%)

	第2四半期			通 期		
	2013. 9	2014. 9	増減	2014. 3	2015. 3 予定	増減
研究開発費	40	45	5	93	104	11
減価償却費	15	12	▲ 3	31	26	▲ 5
有形固定資産	13	10	▲ 3	26	21	▲ 5
無形固定資産	2	2	0	5	5	0
繰越消化高（既施工高）	602	529	▲ 73	391	—	—
設備投資額（キャッシュベース）	11	18	7	30	31	1
外国法人等持株比率	20.3	27.7	7.4	23.9	—	—

(人)

	2013. 9			2014. 9			2015. 3 予定		
	2013. 9	2014. 9	増減	2014. 3	2015. 3 予定	増減	2014. 3	2015. 3 予定	増減
従業員数（就業者）	8,058	8,134	76	7,951	7,940	▲ 11	7,951	7,940	▲ 11
従業員数（在籍者）	8,069	8,118	49	7,973	7,962	▲ 11	7,973	7,962	▲ 11
総合職	6,390	6,399	9	6,296	6,262	▲ 34	6,296	6,262	▲ 34
専任職	790	849	59	802	856	54	802	856	54
担当職	889	870	▲ 19	875	844	▲ 31	875	844	▲ 31

(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。

	2013. 9	2014. 9	増減	2014. 3	2015. 3 予定	増減
期中平均臨時従業員数	-	1,217	-	1,130	-	-

6. 海外工事内訳

単体

(億円)

区分	前期繰越高 2014.3	受注高	売上高	次期繰越高 2014.9
アジア	874	411	316	969
中東	35	22	29	28
その他	298	4	6	296
合計	1,207	437	351	1,293

[各区分に属する主な国または地域]

アジア: シンガポール、マレーシア、台湾、ベトナム、スリランカ、ミャンマー、カンボジア

中東: トルコ

その他: アルジェリア、エジプト

7. 主な連結子会社の業績(国内)

(百万円、%)

会社名	大成ロテック			成和リニューアルワークス		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造 販売			機械製作・施工および土木施設の維 持・補修		
決算期	2013.9	2014.9	2015.3 修正目標	2013.9	2014.9	2015.3 修正目標
受注高	48,251	53,354	116,000	10,648	6,990	15,300
売上高	43,048	42,164	107,500	9,026	6,508	16,250
営業利益	889	1,112	5,000	230	170	215
経常利益	917	1,169	5,000	243	182	229
当期利益	507	724	3,100	160	169	205
有利子負債	3,850	3,650	2,450	-	-	-
資本金	11,305	11,305	—	300	300	—
総資産	88,026	91,475	—	11,411	11,371	—
持株比率	100.00	100.00	—	100.00	100.00	—

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

7. 主な連結子会社の業績(国内)

連結

(百万円、%)

会社名	大成ユーレック			大成設備			大成有楽不動産		
事業内容	賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事			設備工事業			不動産開発、分譲、賃貸事業およびビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
決算期	2013. 9	2014. 9	2015. 3 修正目標	2013. 9	2014. 9	2015. 3 修正目標	2013. 9	2014. 9	2015. 3 修正目標
受注高	22,210	13,115	34,000	15,688	18,139	30,000	42,016	31,584	100,000
売上高	11,504	13,081	32,000	10,201	12,296	31,000	40,626	31,090	100,000
営業利益	▲ 60	237	760	72	136	500	2,982	1,094	2,370
経常利益	▲ 30	261	800	126	160	540	2,591	1,205	1,970
当期利益	223	179	550	65	89	300	1,602	885	2,000
有利子負債	-	-	-	20	20	20	89,000	71,816	70,000
資本金	4,500	4,500	—	625	625	—	10,000	10,000	—
総資産	25,382	25,562	—	17,070	19,091	—	167,661	152,757	—
持株比率	100.00	100.00	—	99.97	99.97	—	100.00	100.00	—

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

7. 主な連結子会社の業績(海外)

連結

(百万円、%)

会社名	PP大成インドネシア建設			大成タイランド			ビナタ・インターナショナル		
国名	インドネシア			タイ			ベトナム		
事業内容	建設工事全般			建設工事全般			建設工事全般、不動産開発、設計業務		
決算期	2013.9	2014.9	2015.3 修正目標	2013.9	2014.9	2015.3 修正目標	2013.9	2014.9	2015.3 修正目標
換算レート	0.0100円/JPY	0.0085円/JPY	0.0089円/JPY	3.16円/B	3.12円/B	3.25円/B	98.59円/US\$	0.0048円/D	0.0049円/D
受注高	3,208	2,405	7,051	2,710	1,705	5,305	5,398	3,624	6,909
売上高	5,658	2,340	5,536	3,410	1,276	3,434	2,880	3,616	6,786
営業利益	455	▲ 2	206	206	▲ 70	4	190	125	100
経常利益	543	▲ 36	168	231	▲ 61	20	185	146	146
当期利益	367	▲ 105	3	185	▲ 60	19	142	101	101
有利子負債	379	-	-	-	-	-	-	-	-
資本金	315	315	—	79	79	—	343	343	—
総資産	4,851	3,238	—	2,567	1,939	—	3,285	3,852	—
持株比率	85.00	85.00	—	49.00	49.00	—	71.00	71.00	—

注1. 連結消去前の数値

注2. 百万円未満は切捨て

注3. 受注高(前期・当期実績)は為替調整後

注4. ビナタ・インターナショナルは2014年度期首より機能通貨を米ドルからベトナムドンへ変更している

8. 研究開発費ほか

連結

(億円、人)

	第2四半期			通 期		
	2013. 9	2014. 9	増減	2014. 3	2015. 3 予定	増減
従業員数 (就業者)	13,774	13,891	117	13,599	13,621	22
研究開発費	41	45	4	95	106	11
減価償却費	34	38	4	74	80	6
有形固定資産	30	34	4	65	71	6
無形固定資産	4	4	0	9	9	0
設備投資額 (キャッシュペ-ス)	27	32	5	121	83	▲ 38
(注) 上記従業員数には臨時従業員数(再雇用社員・契約社員等)を含んでいない。						
期中平均臨時従業員数	-	3,916	-	3,880	-	-
	2013. 9	2014. 9	増減	2014. 3	2015. 3 予定	増減
海外建設事業受注高	337	519	182	966	998	32
土木	34	261	227	502	300	▲ 202
建築	303	258	▲ 45	464	698	234
海外建設事業売上高	609	453	▲ 156	1,185	900	▲ 285
土木	160	104	▲ 56	298	260	▲ 38
建築	449	349	▲ 100	887	640	▲ 247